
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 973 DEL 26/06/2025   

 

Oggetto: Progetto per la realizzazione di una casa famiglia per cani, nei locali di proprietà 
comunale siti in c.da Canfoli” CIG: A01E844EC5 -  CUP: E48C22002420001. 
Liquidazione Fattura n. 15 del 04/06/2025 alla Ditta Eredi di Arrabito Bartolomeo 
Nunzio srl. Oneri Conferimento in discarica. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. - SETTORE V TECNICO 

nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE  

• Attualmente, il comune di Scicli essendo privo di un idonea struttura si avvale di appalto 
con ditte private per la gestione del randagismo; 

• La realizzazione del canile assistenziale di proprietà comunale, consentirebbe al Comune 
di Scicli di acquisire autonomia, sottraendosi all'aleatorietà propria del rapporto di appalto, 
tanto più elevata dal  momento che, nella nostra Provincia, sono poche le strutture 
disponibili e lontane dalla nostra città; 

• In base all'articolo 4 della Legge 281 del 14 agosto 1991 "Legge quadro in materia di 
animali di affezione e prevenzione del randagismo", compete ai Comuni, singoli o associati, 
provvedere al con Legge Regionale; 

• Occorre recuperare un immobile, compresa l’area di pertinenza, di proprietà comunale si 
prevede: 

- il cambio di destinazione d’uso da magazzino a locale ambulatorio, ufficio e vani a servizio 
per la cura e il mantenimento degli animali ricoverati nella struttura; la ristrutturazione del 
fabbricato attualmente destinato a magazzino;  

- la realizzazione di n.10 box per il ricovero dei cani, in struttura prefabbricata facilmente 
smontabile, nel piazzale di pertinenza, dotati di impianti idrici e fognari per l’igiene degli 
animali; 

- la realizzazione di un’ area recintata per le attività di sgambamento; 
- opere di mitigazione ambientale al fine di un miglior inserimento della struttura 

nell’ambiente circostante; 
• Nell'Allegato "A" il Comune di Scicli risulta assegnatario di un contributo pari ad euro 

125.000,00 per l'anno 2022 ed euro 62.500,00 per l'annualità 2023; 



 

 

VISTA la dotazione finanziaria pari a € 62.500,00 per l'annualità 2023, di cui all'allegato 
"A" del Decreto del 14 gennaio 2022, determinata in base alla popolazione Comunale; 
VISTO il progetto predisposto dall'UTC denominato: "Progetto per la realizzazione di una 
casa famiglia per cani, nei locali di proprietà comunale siti in c.da Canfoli.", dell'un importo 
complessivo di €. 202.209,06 così calcolati: 

• per lavori soggetti a ribasso €. 171.148,47; 
• per oneri di sicurezza €. 5.293,25; 
• per costi mano d'opera € 6.480,00 
• somme a disposizione dell'Amministrazione €. 23.767,34; 

VISTI: 
• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.04.2023); 
• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 

contratti sottosoglia; 
• l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”  

RITENUTO comunque di poter procedere tramite invito di almeno n.5 operatori economici 
attraverso specifica indagine di mercato, sulla piattaforma telematica MePa, ai sensi dell'art. 
50 comma l lettera c) del nuovo Codice 
VISTA la determina a contrarre R.G. N° 1364 del 19/10/2023 con la quale è stata indetta la 
procedura di gara, accertata  la somma di  € 200.209,06  al  Titolo  4,  Tipologia  200,  Cat.  1, 
Cap.  179, Acc. 323/2023, prenotata, ai sensi dell'art.58 del Regolamento di Contabilità, la 
somma complessiva di € 200.209,06, IVA ed altri oneri inclusi, alla missione 9, programma 2, 
titolo 2, macroaggregato 2, capitolo 588, Pren.Imp.1191/2023 sul bilancio previsionale 2022-
2024, annualità 2023 gestione provvisoria; 
PRESO ATTO CHE: 
- la procedura di gara per i lavori di cui all’oggetto, CIG A01E844EC5 è stata espletata mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera c) del decreto legislativo n. 36 del 
2023 con l’invito di 10 (dieci) operatori economici. 
VISTO il verbale di gara n. 1 del 23/11/2023 pubblicato all’albo pretorio dell’Ente con il quale 
veniva proposta l' aggiudicazione  alla ditta DREAMHOME COSTRUZIONI SRLS;  
VISTO  il verbale di gara n. 2 del 30/11/2023 pubblicato all’albo pretorio dell’Ente con il quale, la 
Commissione di Gara, dopo aver riscontrato un errore nel calcolo della soglia di anomalia, ha 
revocato la precedente proposta di aggiudicazione alla ditta DREAMHOME COSTRUZIONI SRLS 
e proposto l'aggiudicazione alla ditta EREDI DI ARRABITO BARTOLOMEO NUNZIO S.A.S. DI 
ARRABITO GIOVANNI con sede legale in SCICLI cap 97018 (RG) in CONTRADA BARONE partita 
IVA 01272590884, che ha offerto il valore € 133.748,67 (pari al 18,777% sull’importo soggetto a 
ribasso) oltre oneri della sicurezza e della manodopera, per un importo contrattuale di € 145.521,92 
oltre IVA); 
VISTE le verifiche di rito con esito positivo: 

• Casellario Giudiziale Arrabito Giovanni Claudio  prot.731 del 05/01/2024; 
• Carichi Pendenti Arrabito Giovanni Claudio  prot.731 del 05/01/2024; 
• Prefettura Certificazione ex art.31 D.lgs n.507/99 Arrabito Giovanni Claudio prot.17848 del 

07/05/2024; 
• Certificazione Agenzia delle Entrate ditta Eredi di Arrabito Bartolomeo Nunzio S.A.S. di 

Arrabito Giovanni prot.17164 del 02/05/2024; 
VISTE le informazioni societarie e il DURC in corso di validità, prot. INAIL_42396758 ;  
VISTA la Determina R.G. n. 914 del  20/06/2024 con la quale i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati alla Ditta Eredi di Arrabito Bartolomeo Nunzio sas di Arrabito Giovanni con sede Legale 
in c.da Barone a Scicli, per l'importo contrattuale di € 160.074,11; 



 

 

VISTA la Determina R.G. n. 1975 del 27/12/2024 con la quale è stata impegnata la somma di € 
65.000,00 a seguito della Variazione di Bilancio approvata con Delibera di C.C. n. 96 del 
29/12/2024; 
VISTA la Fattura n. 15 del 04/06/2025 dell'importo complessivo di € 19.080,31 compresa Iva al  
22% per il pagamento degli oneri di conferimento in discarica nei lavori in oggetto; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dal quale si evince che la 
ditta risulta regolare con il versamento dei contributi;  
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dall'Ing. Andrea Pisani; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura alla ditta EREDI DI 
ARRABITO BARTOLOMEO NUNZIO SRL con sede in c.da Barone snc, 97018 Scicli (RG) P.I. 
01272590884;  
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2025 di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2025  di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato il 
PTPCT per il triennio 2024 – 2026; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 
e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo 
D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
relativi alle posizioni organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. Di liquidare alla ditta  EREDI DI ARRABITO BARTOLOMEO NUNZIO SRL con sede in c.da 
Barone snc, 97018 Scicli (RG) P.I. 01272590884, la fattura n. 15 del 04/06/2025, acquisita al prot. 
Generale n. 19975 in data 05/06/2025, dell'importo di € 19.080,31, compresa Iva al 22%, dovuto 
quale pagamento per conferimento in discarica nei lavori in oggetto; 
3. Di prelevare la complessiva somma di € 19.080,31, IVA compresa al 22%, alla Missione 09, 
Programma 02, Titolo 2, Macro Aggregato 02, Cap. 0593, Imp. n. 1438/2024, bilancio pluriennale 
2025/2027, esigibilità 2024, che risulta impegnata per effetto della Determina R.G. n. 1975 del 
27/12/2024; 
4. Di pagare alla ditta  EREDI DI ARRABITO BARTOLOMEO NUNZIO SRL con sede in c.da 
Barone snc, 97018 Scicli (RG) P.I. 01272590884, la Fattura n. 15 del 04/06/2025, della somma di 
€ 15.639,60 mediante bonifico sul Conto Corrente presso Banca UNICREDIT, IBAN  IT …... (come 
da Fattura); 
5. Di riversare, nella qualità di committente, l'importo di € 3.440,71 per IVA della suddetta fattura, 
ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 663/1972 (scissione dei pagamenti); 
6. Dare atto: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonchè della cronologia dei 



 

 

pagamenti nei provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, 
sulla somma oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. 
approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024, quale sezione del PIAO per il triennio 2024-
2026; 
- che il lotto CIG è il seguente: A01E844EC5;  
- che il Codice Univoco è WEZU6S; 
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo 
http://www.comune.scicli.rg.it ;  
7.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, 
per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di 
contabilità.                                                      
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 
 
Il Resp. dell'Uff. Amministrativo 
             Ins. Giovanna Aprile                                             
                                               
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-06-26T09:22:48+0200
	PISANI ANDREA




